Дело № 1-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы 5 апреля 2017 года

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе: 

председательствующего судьи Весниной О.Р.,

при секретаре Уруспаевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Ахметова А.Р., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Шумиловой О.Б., представившей удостоверение № и ордер №, 

представителя потерпевшего ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ..., не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, используя свое служебное положение, совершила присвоение и растрату, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работая в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к указанному трудовому договору в должности начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) Карталы-4 - структурного подразделения ОСП Карталинский почтамт УФПС Челябинской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, являясь в соответствии с договором №мо от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом, и на основании квалификационной характеристики начальника ОПС 3 класса №.18.4.1/175 от ДД.ММ.ГГГГ обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи обязанной осуществлять контроль доставки всех видов и категорий внутренней и международной письменной корреспонденции и почтовых отправлений, прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений, реализацию товаров, организацию доставки и выплаты пенсий и пособий, соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых и договорных услуг, ведение кассовых операций, ведение учета поступления и расходования пенсионных средств, ежедневное составление сводного денежного отчета и отправку в почтамт со всеми первичными документами, ежедневное оприходование всех принятых сумм от населения и организаций за коммунальные услуги, подписку, наложенный платеж, ежедневное ведение табеля учета рабочего времени по всем сотрудникам ОПС, учет денежных средств и материальных ценностей, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый умысел, направленный на хищение чужого имущества, похитила путем присвоения и растраты, вверенные ей ФГУП «Почта России» в лице начальника Карталинского почтамта денежные средства на общую сумму 33940 рублей 95 копеек, причинив своими действиями ФГУП «Почта России» материальный ущерб на сумму 33940 рублей 95 копеек, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя свое служебное положение, растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 3268 рублей, которые с помощью программы «Единая автоматизированная система» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в АО «ОТП Банк», при этом с целью сокрытия факта растраты ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», ежедневную отправку всей наличности, превышающей установленный лимит, не осуществляла, в Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (далее ЕОДДС) внесла фиктивные, то есть ложные сведения, завысив остаток по кассе.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя свое служебное положение, растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 2200 рублей, которые с помощью программы «Рапида-погашение кредитов» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в ООО «Хоум Кредит Банк», при этом с целью сокрытия факта растраты ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», ежедневную отправку всей наличности, превышающей установленный лимит, не осуществляла, в ЕОДДС внесла фиктивные, то есть ложные сведения, завысив остаток по кассе. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя свое служебное положение, растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 6424 рубля 80 копеек, которые с помощью программы «Рапида-погашение кредитов» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в ОАО «Восточный Экспресс Банк», при этом с целью сокрытия факта растраты ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», ежедневную отправку всей наличности, превышающей установленный лимит, не осуществляла, в ЕОДДС внесла фиктивные, то есть ложные сведения, завысив остаток по кассе.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя свое служебное положение, растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 3268 рублей, которые с помощью программы «Единая автоматизированная система» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в АО «ОТП Банк», при этом с целью сокрытия факта растраты ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», ежедневную отправку всей наличности, превышающей установленный лимит, не осуществляла, в ЕОДДС внесла фиктивные, то есть ложные сведения, завысив остаток по кассе.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя свое служебное положение, растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 2200 рублей, которые с помощью программы «Рапида-погашение кредитов» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в ООО «Хоум Кредит Банк», и растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 5676 рублей 85 копеек, которые с помощью программы «Рапида-погашение кредитов» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в ООО «Хоум Кредит Банк», при этом с целью сокрытия факта растраты ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», ежедневную отправку всей наличности, превышающей установленный лимит, не осуществляла, в ЕОДДС внесла фиктивные, то есть ложные сведения, завысив остаток по кассе.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя свое служебное положение, присвоила из кассы ОПС денежные средства в сумме 1210 рублей 50 копеек, при этом с целью сокрытия факта присвоения ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», ежедневную отправку всей наличности, превышающей установленный лимит, не осуществляла, в ЕОДДС внесла фиктивные, то есть ложные сведения, завысив остаток по кассе, а присвоенными денежными средствами в сумме 1210 рублей 50 копеек распорядилась по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Карталы-4, расположенном по адресу: 

<

адрес>В, используя свое служебное положение, растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 3268 рублей, которые с помощью программы «Единая автоматизированная система» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в АО «ОТП Банк», и растратила из кассы ОПС денежные средства в сумме 6424 рубля 80 копеек, которые с помощью программы «Рапида-погашение кредитов» перевела на лицевой счет № в оплату по своему кредитному договору № в ОАО «Восточный Экспресс Банк», при этом с целью сокрытия факта растраты ею указанных денежных средств, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», ежедневную отправку всей наличности, превышающей установленный лимит, не осуществляла, в ЕОДДС внесла фиктивные, то есть ложные сведения, завысив остаток по кассе.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала и в судебном заседании. 

Защитник Шумилова О.Б. ходатайство поддержала. 

Государственный обвинитель Ахметов А.Р., представитель потерпевшего ФИО2 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме, признала себя виновной в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, своевременно- после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, за которое УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает наличие двоих малолетних детей, явку с повинной, содержащуюся в объяснении, данном виновной до возбуждения уголовного дела (л.д.17-20, том 1), активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая совершила преступление впервые, виновность свою в совершении преступления признала полностью, по месту жительства характеризуется положительно, по месту работы - удовлетворительно, тяжких последствий в результате совершения ею преступления не наступило, суд считает правильным назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права занимать определенные должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных полномочий, сроком на один год.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, документы, предоставленные по запросу начальником ОСП Карталинский почтамт, кассовые чеки, документы по кредитным договорам, хранящиеся при уголовном деле, оставить при настоящем уголовном деле на весь срок его хранения; подлинники документов, переданные на хранение представителю потерпевшего ФИО4, - оставить в распоряжении потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Веснина О.Р.